
Pagina 1/5

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 01 Servizi Generali -Organi Istituzionali- 
Coesione Sociale n° 2 del 05/01/2021

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: NOMINA DEL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI PER IL TRIENNIO 
2021/2023 - IMPEGNO DI SPESA-

La sottoscritta Dott.ssa Maria Gabriella Marino, Funzionario P.O, attestando di non trovarsi 
in condizioni di conflitto di interesse, ai sensi dell'art.6-bis della Legge 241/1990 e dell'art 7 
del Dpr 62/2013:

Premesso che, con deliberazione di Consiglio Comunale n.89 del 28.12.2020, dichiarata 
immediatamente esecutiva, si è proceduto alla nomina, tramite sorteggio secondo le modalità 
previste dall'art.10 della L.R. n. 3 del 17.03.2016, dei componenti del Collegio dei Revisori dei 
Conti per il triennio 2021-2023;

Dato Atto che i Revisori nominati hanno accettato l'incarico, e in particolare

•  Dott. Guzzio Antonino in data 31/12/2020, prot. Num. 145979 del 31/12/2020,
•  Dott.ssa Riccioli Matilde in data 31/12/2020, prot. Num. 145531 del 31/12/2020
•  Dott. Greco Calogero in data 04/01/2021, prot. Num. 257 del 04/01/2021;

Atteso che con la deliberazione n.89 sopracitata il Consiglio Comunale  ha determinato il 
compenso base nella misura prevista dal Decreto del Ministero dell'Interno del 21 dicembre 2018, 
pubblicato in G.U. n. 3 del 4 Gennaio 2019, per quanto riguarda la fascia 3: "Comuni con 
popolazione superiore a 15.000 abitanti, Liberi Consorzi e Città Metropolitane", nella misura 
massima di € 18.410,00 per ciascun componente, maggiorato del 50% per il Presidente, oltre le 
maggiorazioni o le trattenute che dovranno operarsi ope legis;

Rilevato che, dalle verifiche effettuate, risulta che le funzioni di Presidente saranno esercitate dal 
Dott. Guzzio Antonino che ha svolto il maggior numero di incarichi di Revisione presso gli EE.LL.



Pagina 2/5

Ritenuto di dover provvedere, secondo quanto stabilito al punto 7) della suddetta deliberazione 
consiliare, alla determinazione, così come disciplinato dal Decreto del Ministero dell'Inter del 21 
dicembre 2018, del trattamento economico del Presidente e dei componenti ed al relativo impegno 
di spesa;

Dato atto che, dal 1° gennaio 2018, i compensi dell'Organo di Revisione non sono più soggetti al 
taglio del 10% di cui sopra, a seguito del mancato inserimento nella legge di bilancio 2018 (Legge n. 
205 / 2017) della disposizione introdotta dall'art.6 del D.L. n. 78/2010;

Considerato che, alla luce di quanto sopra evidenziato, i compensi attribuiti in ragione annua sono 
rispettivamente:
- Presidente:            €  28.384,78 oltre IVA   al 22%, per un totale di € 34.629,43  comprensivo 
dell'aumento del Tasso di Inflazione al 20,3% e di un ulteriore aumento del 30% per gli Enti con 
popolazione superiore a 5.000 abitanti, ai sensi del D.M. 21.12.2018, dando atto che il compenso 
del Presidente del Collegio è maggiorato del 50% rispetto a quello di ciascun componente;
- Componente:        € 18.923,19 oltre IVA  al 22%, per un totale di € 23.086,29, comprensivo 
dell'aumento del Tasso di Inflazione al 20,3% e di un ulteriore aumento del 30% per gli Enti con 
popolazione superiore a 5.000 abitanti, ai sensi del D.M. 21.12.2018;

Atteso che, pertanto, la spesa relativa al triennio 2021-2022-2023 ammonta complessivi                  
€ 242.406,03 IVA compresa, così ripartiti:
- Anno 2021: € 80.802,01
- Anno 2022: € 80.802,01
- Anno 2023: € 80.802,01
da imputare al Cap. 1140  Missione  01  Programma 01 Titolo 1   Macroaggregato 03     3° Livello 
02     4° Livello 01   5° Livello 008;

Atteso che, ai sensi dell'art.163, comma 2 del T.U.EE.LL., la superiore spesa rientra tra le spese di 
personale regolate dalla legge e che i rimborsi per le missioni dei sopracitati componenti del 
Collegio dei Revisori dei Conti risultano necessari, per evitare che che siano arrecati eventuali 
danni patrimoniali certi e gravi all'Ente, in quanto trattasi di adempimento obbligatorio contrattuale, 
previsto per legge dal contratto di lavoro instaurato dall'Ente con i suddetti professionisti;

Viste:
-la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 31/12/2019 con la quale è stata approvata 
la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020 - 2022 
ed il Bilancio di Previsione per il triennio 2020 - 2022;
- la Deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15/04/2020 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2020 / 2022;

Dato atto che il Procedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. 
sopra richiamati;

Visto il Regolamento di Contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 
2017;

Visto l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 30.10.1997, che attribuisce ai dirigenti di 
settore la gestione delle attività finanziarie nell’ambito degli obiettivi assegnati al settore di 
competenza;

Visto il successivo art.65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, alla pubblicità ed 
efficacia delle determinazioni dirigenziali;



Pagina 3/5

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche ed 
integrazioni.

Visto l’art.47 dello Statuto di questo Comune

PROPONE DI DETERMINARE
                                                                                 

1. Di dare atto che con deliberazione consiliare n. 89 del 28.12.2020 si è proceduto alla nomina del 
Collegio dei Revisori ed è stato determinato  il compenso annuo da corrispondere al Presidente ed ai 
componenti per il triennio 2020-2023 come segue:

-  Presidente:            €  28.384,78 oltre IVA   al 22%, per un totale di € 34.629,43  comprensivo 
dell'aumento del Tasso di Inflazione al 20,3% e di un ulteriore aumento del 30% per gli Enti con 
popolazione superiore a 5.000 abitanti, ai sensi del D.M. 21.12.2018, dando atto che il compenso 
del Presidente del Collegio è maggiorato del 50% rispetto a quello di ciascun componente;
- Componente:        € 18.923,19 oltre IVA  al 22%, per un totale di € 23.086,29, comprensivo 
dell'aumento del Tasso di Inflazione al 20,3% e di un ulteriore aumento del 30% per gli Enti con 
popolazione superiore a 5.000 abitanti, ai sensi del D.M. 21.12.2018;

per una spesa complessiva annua di € 80.802,01 comprensiva di IVA (€ 242.406,03 per l'intero 
triennio);

2. Di dare atto che  l'incarico dei componenti il Collegio decorre dalla data del 4 gennaio 2021 con 
termine il  3 gennaio 2023;  

3. Di determinare  che, con successivo provvedimento, saranno impegnate le quote per il rimborso 
delle spese di viaggio ed altro, effettivamente sostenute dal Presidente e dai componenti fuori sede, 
per un importo non superiore al 40% del compenso annuo, al netto degli oneri fiscalie contributivi;

4.Di impegnare  la somma pluriennale complessiva di € 242.406,03 imputandola al Cap. 1140  
Missione  01  Programma 01    Titolo 1   Macroaggregato  03     3° Livello 02     4° Livello 01    5° 
Livello 008  ripartita come segue:
- Anno 2021: € 80.802,01
- Anno 2022: € 80.802,01
- Anno 2023: € 80.802,01

        
5. Di dare atto che, ai sensi dell'art.163, comma 2 del T.U.EE.LL., la superiore spesa rientra tra le 
spese di personale regolate dalla legge e che i compensi dei sopra citati Presidente e componenti del 
Collegio dei Revisori dei Conti risultano necessari, per evitare che che siano arrecati eventuali 
danni patrimoniali certi e gravi all'Ente, in quanto trattasi di adempimento obbligatorio contrattuale, 
previsto per legge dal contratto di lavoro instaurato dall'Ente con i suddetti professionisti;

6. Di dare atto che l'impegno di spesa  suddetto deve essere imputato nel Bilancio pluriennale, in 
quanto trattasi di incarico pluriennale previsto per legge, ai sensi dell'art.183  comma 6 del TUEL;

7. Di avere verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00.

                                                                                    



Pagina 4/5

Il Responsabile del Procedimento: f.to Maria Gabriella Marino 



Pagina 5/5

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 05/01/2021 Dirigente
LUMIERA FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


